



УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

С Т А Н О В И Щ Е

От: доц. д-р **Камелия Боянова Асенова**, катедра „Икономикс“, УНСС.

Научна специалност: 3.8 “Икономика”

Относно: конкурс за доцент по научно направление 3.8. Икономика, научна специалност “Политическа икономия (микроикономика, макроикономика и фискална политика)”, обнародван в Държавен вестник, бр. 70 от 15.08.2023 г. съгласно решение на АС № 4/28.06.2023 г.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра Икономикс на УНСС съгласно решение на АС № 4/28.06.2023 г.

Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 2653/13.10.2023 г. на Ректора на УНСС.

2. Кратка информация за кандидата в конкурса

Единственият участник в конкурса, гл. ас. д-р Николай Николаев Величков, придобива бакалавърска степен по макроикономика през 2009 г., магистърска степен по същата специалност през 2010 г. и докторска степен през 2015 г. в УНСС. През периода 2010-2017 г. е асистент, а от 2017 г. до момента е главен асистент в катедра, „Икономикс“ на УНСС на основен трудов договор. Има изключително богат професионален практико-приложен опит като: бизнес консултант, изготвящ оценка на инвестиционни проекти, бизнес планове и финансови анализи. Владее английски и немски езици, писмено и говоримо.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

В „Картата за изпълнение на количествените изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в УНСС“, гл. ас. д-р Николай Величков представя доказателства за изпълнение на националните минимални изисквания, съгласно ЗРАСРБ, като при минимален праг **400** т., кандидатът изпълнява критериите с **470** т. По втория раздел на картата „Допълнителни изисквания на УНСС, съгласно чл.26 ал.5 на ЗРАСРБ и Правилника за неговото приложение“, при минимален изискуем праг от **320** т., кандидатът има изпълнение на изискванията с **816** т. Кандидатът участва в конкурса с *една* монография; *глава* от колективна монография, *двадесет и четири* статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове; *десет* статии, публикувани в научни списания, реферирани и индексирани в международни бази данни с научна информация; *пет* доклада, индексирани в друга международна база данни с научна информация, участие в написването на *едно* учебно помагало в съавторство.

В „Картата за изпълнение на качествените изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в УНСС“ са представени доказателства за: принос към процеса на усъвършенстване на бюджетирането в съдебната власт и трансфер на знания, приноси в развитието на професионални организации посредством изготвяне на експертни становища, консултантска и изследователска дейност; участия в организационни комитети на научни конференции и кръгли маси; участие в научно-изследователски проекти; приноси в преподавателската дейност; разработване на нови учебни курсове и програми, участие като лектор на семинари, кръгли маси и обучителни форуми, и др.

По своята тематична насоченост публикациите, представени от гл. ас. Николай Величков са преобладаващо в област на висше образование 3.8. Икономика, научна специалност “Политическа икономика (микроикономика, макроикономика и фискална политика), по която е обявен конкурсът. Кандидатът е член на научни колективи в *четири* изследователски и образователни проекта от университетски и национален характер.

Може да бъде обобщено, че количествените и качествените характеристики на научно - изследователската дейност на гл. ас. д-р Николай Величков отговарят и надхвърлят основните и допълнителни изисквания за заемане на академичната длъжност “доцент”. Съветът по хабилизация на УНСС дава положително становище за потенциалния кандидат в конкурса.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Гл. ас. д-р Николай Величков има тринадесет години преподавателски стаж в УНСС, от които шест години като главен асистент. До момента е водил учебни занятия - лекции и семинари на български и английски език пред бакалаври и магистри. Кандидатът има натрупан необходимия практически и педагогически опит, работи много добре и успява да мотивира студентите. Изграден и утвърден преподавател е. Кандидатът е уважаван от своите колеги и като лектор е приет много добре от специалистите в практиката.

Изводът, който се налага е, че учебно-преподавателската дейност на кандидата за академичната длъжност „доцент” в УНСС е категорично свързана с предмета на конкурса, а натрупаният преподавателски опит е напълно достатъчен.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Представената научна продукция от гл. ас. д-р Николай Величков е достатъчна по обем, налице е голямо жанрово разнообразие на публикациите – монография, глава от колективни монографии, учебно помагало, статии и доклади от научни конференции.

Могат да бъдат разграничени *пет* основни направления в тематичната насоченост на изследователската и публикационна дейност на кандидата:

Първо: в областта на фискалната политика ;

Второ: в областта на икономическата конвергенция;

Трето: в областта на макроикономическата активност, икономическия растеж и неравенството;

Четвърто: в областта на инфлацията и нейната факторна обусловеност;

Пето: в областта на икономиката на знанието.

Подробното запознаване с представената от кандидата по конкурса научна продукция, както и с приложените документи, ми позволява да отбележа, че тя напълно отговаря на изискванията и на научно - метричните показатели на УНСС.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси

Кандидатът е представил в систематизирана справка своите приноси. Бих искала да акцентирам вниманието върху *пет* от тях, които считам за особено значими в областта на теоретическите постановки и практико-приложните решения:

- Конструиран е широк набор от показатели за бюджетните разходи, съставени при различни нива на агрегиране, посредством който са изследвани множество структурни разрези и са разкрити техните връзки и зависимости с макроикономическата динамика в страни от ЕС;

- Изследвана е разходната структура на БВП на България, като е съпоставена с тази на еврозоната и е проследено проявлението на конвергентни процеси. Наред с разходната структура на БВП в цялост, са анализирани динамиката и относителната значимост на отделните разходни елементи и е направена оценка на техните самостоятелни процеси на сближаване. Емпиричните оценки на тези процеси са базирани на съвместното използване на индекс на дивергенция и индекс на различие;

- Направен е емпиричен анализ на динамиката на публичното и частното вътрешно търсене в България и на тяхното влияние върху реализирания темп на икономически растеж, като техните вариации и приноси за ръста на БВП са разгледани в сравнителен план;

- Изследвана е обусловеността на ценовата динамика в България от проявлението на съвкупност от фактори като курса на лева спрямо долара, цената на петрола, промените в работната заплата и производителността на труда, отклонението на реалния БВП от неговото потенциално равнище и др.;

- Чрез приложението на клъстерен анализ са диференцирани отделни групи от държави в рамките на ЕС според равнището на дигитални умения, начините за тяхното придобиване и ролята на държавата и бизнеса при получаването и усъвършенстването на тези умения.

7. Основни критични бележки и препоръки

Внимателното проучване на научните трудове на гл. ас. д-р Николай Величков ми дава основание да обобщя, че в тях няма допуснати съществени пропуски, неточности или противоречия. Препоръчвам на кандидата да продължи своята задълбочена научно-изследователска дейност.

8. Заключение

На базата на направената съвкупна оценка на научната, преподавателската и научно-изследователска дейност на кандидата може да бъде направено заключението, че **гл. ас. д-р Николай Николаев Величков** напълно отговаря на изискванията и на научно-метричните показатели, детерминирани в чл.24, ал. 1 от ЗРАСРБ, чл. 53, ал. 1 от

ППЗРАСРБ и в чл.33 от Правилника за организацията и провеждането на конкурси за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в УНСС. Към датата на изготвяне на становището не са налични доказателства, установени по законоустановен ред, за плагиатство в научните публикации на кандидата.

Във връзка с изложеното, убедено предлагам кандидата по конкурса, обявен в ДВ, бр. 70 от 15.08.2023 г., **гл. ас. д-р Николай Николаев Величков** да бъде избран за „доцент“ по професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност “Политическа икономия (микроикономика, макроикономика и фискална политика)”.

София, 28.10.2023 г

Подпис:

/ доц. д-р К. Асенова/



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

EVALUATION REPORT

From: Assoc. Prof. Dr. Kamelia Boyanova Assenova, Department of Economics, UNWE.

Scientific Specialty: 3.8" Economics"

Regarding. competition for Associate Professor in scientific field 3.8. Economics, scientific specialty "Political Economy (Microeconomics, Macroeconomics and Fiscal Policy)", published in the State Gazette, no. 70 of 15.08.2023 according to the decision of the AC No. 4/28.06.2023.

1. Competition Information

The competition is announced for the needs of the Department of Economics of the UNWE according to the decision of the AC No 4/28.06.2023.

I am participating in the composition of the scientific jury of the competition according to the Order No. 2653/13.10.2023 of the Rector of the UNWE.

2. Brief information about the candidate in the competition

The only participant in the competition, Senior Assist. Prof. Dr. Nikolay Nikolaev Velichkov, obtained a Bachelor's degree in Macroeconomics in 2009, a Master's degree in the same specialty in 2010 and a PhD degree in 2015 at UNWE. In the period 2010-2017 he was an assistant professor, and since 2017 he has been a senior assistant professor at the Department of Economics of the UNWE on a full-time contract. He has a very rich professional practical-applied experience as: business consultant, preparing evaluation of investment projects, business plans and financial analyses. He speaks English and German, written and spoken.

3. Fulfilling the requirements for the academic position

In the "Card for the fulfillment of the quantitative requirements for occupying of the academic position the Associate Professor" at the UNWE", Senior Assist. Prof. Dr. Nikolay Velichkov presents evidence for the implementation of the national minimum requirements according to the ZRASRB, with a minimum threshold of 400 p., the applicant shall meet the criteria with 470 points, under the second section of the card "Additional requirements of the UNWE, according to Article 26 para. 5 of the ZRASRB and the Rules for its Annex ", with a minimum required threshold of 320 points, the applicant has the fulfillment of the requirements with 816 points. The candidate participates in the competition with one monograph; a chapter of a collective monograph, twenty-four articles and reports published in non-refereed peer-reviewed journals or published in edited collective volumes; ten articles published in scientific journals, refereed and indexed in international databases of

scientific information; five reports indexed in another international database of scientific information, participation in the writing of one textbook in co-authorship.

In the "Card for fulfillment of the qualitative requirements for occupying of the academic position "Associate Professor" at the UNWE" evidence is presented for: contribution to the process of improvement of budgeting in the judicial authority and transfer of knowledge, contributions to the development of professional organizations through the preparation of expert opinions, consultancy and research activities; participation in organizing committees of scientific conferences and round tables; participation in scientific research projects; contributions to teaching activities; development of new curricula.

In terms of their thematic focus, the publications presented by Senior Assist. Prof. Dr Nikolay Velichkov are predominantly in the field of higher education 3.8. Economics, scientific specialty "Political Economy (Microeconomics, Macroeconomics and Fiscal Policy), in which the competition was announced. The candidate is a member of research teams in four research and education university and national projects.

It can be summarized that the quantitative and qualitative characteristics of the scientific - research activity of the Senior Assist. Prof. Dr. Nikolay Velichkov meet and exceed the basic and additional requirements for occupation of the academic position of Associate Professor. The Habilitation Council of the UNWE gives a positive opinion about the potential candidate in the competition.

4. Evaluation of the educational and teaching activities of the candidate

Senior Assist. Prof. Dr. Nikolay Velichkov has thirteen years the teaching experience at the UNWE, of which six years as a senior assistant. So far he has given lectures and seminars in Bulgarian and English to undergraduate and postgraduate students. The candidate has accumulated the necessary practical and pedagogical experience, works very well and manages to motivate students. He is an established and well-established teacher. The candidate is respected by his colleagues and as a lecturer is very well received by practitioners.

The conclusion that emerges is that the candidate's teaching activity for the academic position of Associate Professor at the UNWE is clearly related to the subject of the competition and the teaching experience gained is quite sufficient.

5. Brief information about the submitted scientific papers/publications

The presented scientific publications from Senior Assist. Prof. Dr. Nikolay Velichkov is sufficient in volume, there is a wide variety of publications - monograph, chapter of collective monographs, manual, articles and reports from scientific conferences.

Fifth main directions can be distinguished in the thematic focus of the candidate's research and publication activity:

First: in the field of fiscal policy;

Second: on economic convergence;

Third: on macroeconomic activity, economic growth and inequality;

Fourth: in the field of inflation and its factor determinants;

Fifth: in the field of economy of knowledge.

Detailed acquaintance with the scientific production presented by the candidate in the competition, as well as with the attached documents, allows me to note that it fully meets the requirements and scientific metrics of the UNWE.

6. Synthesized assessment of the main scientific and applied contributions

The candidate has presented his contributions in a systematic summary. I would like to highlight five of them, which I consider to be particularly significant in the field of theoretical formulations and practical-applied solutions:

- A broad set of indicators of budget expenditures, constructed at different levels of aggregation, has been constructed, through which multiple structural cross-sections have been explored and their links and dependencies with macroeconomic dynamics in EU countries have been revealed;
- The expenditure structure of Bulgaria's GDP is examined, comparing it with that of the euro zone and tracing the manifestation of convergence processes. Along with the expenditure structure of GDP as a whole, the dynamics and relative importance of individual expenditure elements are analyzed and their independent convergence processes are assessed. The empirical estimates of these processes are based on the joint use of divergence index and index of differences;
- An empirical analysis of the dynamics of public and private domestic demand in Bulgaria and their impact on the realized economic growth rate is made, and their variations and contributions to GDP growth are examined in comparative perspective;
- The determination of price dynamics in Bulgaria and from the manifestation of a set of factors such as the exchange rate of BGN against the dollar, the price of oil, changes in wages and labor productivity, the deviation of real GDP from its potential level, etc. is examined;
- Through the application of cluster analysis, different groups of countries within the EU are differentiated according to the level of digital skills, how they are acquired and the role of the state and business in acquiring and improving these skills.

7. Main critical remarks and recommendations

The careful study of the scientific works of the Senior Assist. Prof. Dr. Nikolay Velichkov permit me to summarize there are no significant omissions, inaccuracies or contradictions. I recommend the candidate to continue his in-depth scientific research.

8. Conclusion

On the basis of the made aggregate evaluation of the scientific, teaching and research activity of the candidate it can be concluded that the Senior Assist Prof. Dr. Nikolay Nikolaev Velichkov fully meets the requirements and the scientific-metric indicators determined in Article 24, para. 1 of Law for the Development of Academic Faculty, Article 53, para. 1 of Rules for Application of Law for the Development of Academic Faculty and in Article 33 of the Regulations for the organization and holding of competitions for acquiring scientific degrees and for occupation of academic positions at the University of National and World Economy. As of the date of preparation of the evaluation report, there is no evidence, established by law, for plagiarism in the scientific publications of the candidate.

In relation with the above, I strongly recommend the candidate be admitted to the competition announced in Official Gazette No. 70 of 15.08.2023, Senior Assist. Prof. Dr. Nikolay Nikolaev Velichkov to be elected as "Associate Professor" in the professional field 3.8. Economics, scientific specialty "Political Economy (Microeconomics, Macroeconomics and Fiscal Policy)".

Sofia, 28/10/2023

Associate Prof. Dr Kamelia Assenova